
1 
 

Podrobná důvodová zpráva 

 

Zlínský kraj svým rozhodnutím ze dne 21.09.2016 (usnesení č.0789/Z23/16) ve znění pozdějších 
dodatků pověřil nemocnice založené Zlínským krajem výkonem služeb obecného hospodářského 
zájmu.   
 
Služba obecného hospodářského zájmu je službou ve veřejném zájmu, kterou poskytuje nebo 
objednává a financuje či spolufinancuje složka veřejné správy (stát či územně-samosprávný celek). 
Jejím specifickým znakem je, že pokud by nebyla finančně podporována veřejnými subjekty, nebyla by 
poskytována na trhu vůbec nebo by byla poskytována v nižší kvalitě či rozsahu. Tento termín je v 
přímém vztahu ke společenské shodě na tom, že některé druhy služeb mají být dostupné každému bez 
ohledu na jeho majetek a příjmy. 
 
Dle Pověření se Zlínský kraj zavázal financovat prostřednictvím vyrovnávací platby zajištění lékařské 
pohotovostní služby, činnost střediska vědeckých informací a specializované knihovny a činnost 
protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice. Účelem vyrovnávací platby je dokrytí ztráty, která 
při výkonu služeb obecného hospodářského zájmu vzniká, maximálně však do částky stanovené 
Zastupitelstvem Zlínského kraje. Konkrétní podmínky vyrovnávací platby, tedy zejm. výši, ale také 
splatnost, vyúčtování, kontrolu aj. stanoví Zlínský kraj v samostatných smlouvách o poskytnutí 
vyrovnávacích plateb vždy na kalendářní rok k jednotlivým službám obecného hospodářského zájmu. 

 

Služby obecného hospodářského zájmu, ke kterým jsou předkládány návrhy smluv na 
poskytnutí vyrovnávací platby v r. 2025 a 2026: 

 

1. Zajištění lékařské pohotovostní služby 

Dle § 110 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, vyplývá Zlínskému kraji odpovědnost za 
organizaci a zajištění lékařské pohotovostní služby (dále jen „LPS“). 

Službou LPS jsou Pověřovacím aktem (viz Přílohy P10-P14) pověřeny nemocnice založené Zlínským 
krajem (Krajská nemocnice T. Bati, a. s., Uherskohradišťská nemocnice a.s., Kroměřížská nemocnice 
a.s. a Vsetínská nemocnice a.s.) a Nemocnice AGEL Valašské Meziříčí, a.s. Zbývající oblasti Zlínské 
kraje budou zajištěny prostřednictvím Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje, příspěvkové 
organizace. Rozsah poskytovaných služeb je uveden v příloze P23. 

Orgánům Zlínského kraje jsou předkládány ke schválení smlouvy o poskytnutí vyrovnávací platby ve 
formě dotace na zajištění LPS na rok 2025, a to s Krajskou nemocnicí T. Bati, a. s. ve výši 15.615.000 
Kč (příloha P01), Uherskohradišťskou nemocnicí a. s. ve výši 2.801.000 Kč (příloha P02), Kroměřížskou 
nemocnicí a. s. ve výši 7.280.000 Kč (příloha P03), Vsetínskou nemocnicí a.s. ve výši 6.297.000 Kč 
(příloha P04) a Nemocnicí AGEL Valašské Meziříčí, a. s. ve výši 5.000.000 Kč (Příloha P05). 

Zlínský kraj na základě žádostí nemocnic poskytne jednotlivým nemocnicím účelovou neinvestiční 
dotaci ve formě vyrovnávací platby, která je určena na úhradu rozdílu mezi náklady a výnosy, které 
nemocnicím vzniknou v souvislosti s plněním závazku veřejné služby – zajištěním LPS – za období od 
01.01.2025 do 31.12.2025. Pro určení maximální roční výše vyrovnávací platby byly použity rozpočty 
nákladů a výnosů služby pro rok 2025, přiložené k žádostem o vyrovnávací platbu na rok 2025. 
Vyrovnávací platba nemůže činit více než je rozdíl mezi náklady a výnosy spojenými s poskytováním 
LPS za dané období a její maximální výše je smluvně limitována. Nemocnice budou vykazovat měsíční 
náklady a výnosy střediska LPS v závazném členění dle přílohy č. 2 smlouvy (u nemocnice AGEL 
Valašské Meziříčí, a.s. se jedná o přílohu č. 1) 
 
LPS ve Valašských Kloboukách, v Bystřici pod Hostýnem, v Uherském Brodě a v Rožnově 
pod Radhoštěm bude i nadále zajišťována Zdravotnickou záchrannou službou Zlínského kraje, p. o. 

Poskytnutí vyrovnávací platby je veřejnou podporou slučitelnou se společným trhem. 

dominika.fuskova
Psací stroj
Příloha č. 1209-24Z-P24



2 
 

2. Činnost střediska vědeckých informací, specializované knihovny 

Středisko vědeckých informací Krajské nemocnice T. Bati, a. s. (SVI) působí zároveň jako knihovnické 
i informační pracoviště pro oblast lékařství a zdravotnictví v celém Zlínském kraji. SVI Krajské 
nemocnice T. Bati, a. s. (dále jen „KNTB“), je od roku 2002 zapsáno jako specializovaná knihovna 
v registru knihoven vedeném Ministerstvem kultury České republiky. 

Vzhledem k vysoce specializovanému zaměření SVI a jeho jedinečnosti ve Zlínském kraji má veřejnost 
zájem o možnost navštěvovat SVI. Pověřovacím aktem (viz Příloha P06) je určena KNTB zajištěním 
činnosti specializované knihovny pro veřejnost jako služby v obecném hospodářském zájmu. Tato 
činnost je pro nemocnici ztrátová, proto je orgánům Zlínského kraje předkládána ke schválení smlouva 
o poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace ve výši 1 386.000 Kč (příloha P06) pro rok 2025 a 
1.455.000 Kč (příloha P07) pro rok 2026. 

Na základě žádosti (Příloha P20) Zlínský kraj poskytne na zajištění služeb SVI pro veřejnost KNTB 
vyrovnávací platbu, která je určena na pokrytí rozdílu mezi výnosy a náklady, které jsou spojené 
s plněním závazku veřejné služby, tj. s poskytováním služeb SVI pro veřejnost, za období od 01.01.2025 
do 31.12.2025 a za období od 01.01.2026 do 31.12.2026.  

Nemocnice bude vykazovat měsíčně skutečné náklady a výnosy střediska SVI v závazné podobě dle 
přílohy č. 2 smlouvy. Rozpočet nákladů a výnosů spojený s poskytováním služby je položkově 
specifikován v příloze č. 3 smlouvy. 

Poskytnutí vyrovnávací platby je veřejnou podporou slučitelnou se společným trhem. 

3. Činnost protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice 

Dle § 17 odst. 1 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami říká, že protialkoholní a protitoxikomanická záchytná 
stanice (dále jen „PZS“) je zdravotnické zařízení, které zřizuje územně samosprávný celek, který může 
v samostatné působnosti zajišťovat v tomto zařízení poskytování zdravotních služeb též smluvně, a to 
tak, aby na celém jeho území byla zajištěna záchytná služba.  
 
Poskytováním služeb PZS je v rámci Pověření (viz Příloha P12) určena Kroměřížská nemocnice a.s., 
která bude tuto službu zajišťovat pro občany Zlínského kraje. Orgánům Zlínského kraje je předkládána 
ke schválení smlouva o poskytnutí vyrovnávací platby ve formě dotace s Kroměřížskou nemocnicí a.s. 
ve výši 15.140.000 Kč (příloha P21) pro rok 2025 a 17.110.000 Kč (příloha P22) pro rok 2026. 

Zlínský kraj poskytne nemocnici účelovou neinvestiční dotaci ve formě vyrovnávací platby, která je 
určena na úhradu rozdílu mezi náklady a výnosy, které nemocnici vzniknou v souvislosti s plněním 
závazku veřejné služby – se zajištěním provozu PZS za období 01.01.2025 do 31.12.2025 a za období 
od 01.01.2026 do 31.12.2026. 
 
Ošetřeným osobám bude účtována cena za záchyt v minimální výši 1.300 Kč.  
 
Nemocnice má povinnost vymáhat po ošetřovaných osobách neuhrazené pohledávky a umožnit jim 
úhradu v místě ošetření bezhotovostní úhradu prostřednictvím platebního terminálu. Současně bude 
nemocnice měsíčně vykazovat skutečné náklady a výnosy střediska PZS v závazném členění dle 
přílohy č. 2 smlouvy. 
 
Poskytnutí vyrovnávací platby je veřejnou podporou slučitelnou se společným trhem. 
 

 

 

 

 


